
1. На основании заявки маркетплейса, подписывается договор об интеграции с ОФД и

принимается инструкция об интерации с системой ОФД;

2. Предоставляется сгенерированный CSR файл в ОФД со стороны Маркетплейса;

3. ОФД, получив открытый ключ из CSR файла, издает сертификат открытого ключа для

идентификации виртуального фискального модуля маркетплейсу;

4. Маркетплейс формирует тестовый электронный чек (продажа, возврат, аванс, кредит) и

подписывает своим закрытым ключём с помощью сертификата виртуального

фискального модуля и отправит в ОФД;

5. ОФД предоставляет заключение о соответствии техническим и функциональным

характеристикам, на основании заявления Маркетплейса;

6. Производится оплата за каждый виртуальный фискальный модуль в размере 1 БРВ по

реквизитам указанным в оферте.

Порядок внесения Маркетплейсов в Государственный реестр

Производитель

(юридическое лицо)

Оператор 

фискальных данных

Для внесения Маркетплейса в государственный реестр подается заявление в

Налоговый комитет с приложением следующих документов:

1. Заключение оператора фискальных данных о соответствии техническим и

функциональным характеристикам программного продукта Маркетплейса;

2. Образцы формируемых электронных чеков (продажа, возврат, аванс, кредит);

3. Эталонный электронный образец системы Маркетплейса (мобильное приложение

или ссылка на вебсайт);

4. Технический паспорт (или иной приравненный к нему документ) с подробным

техническим и функциональным описанием Маркетплейса, а также гарантийными

обязательствами;

5. Документация по эксплуатации (руководство пользователя, руководство по

установке и инструкция налогового инспектора);

6. Документ, удостоверяющий авторские права на программный продукт

Маркетплейса (патент). При этом указывается источник документа, если он

получен из другого государства.

Налоговый комитет

Налоговая

Служба

https://ofd.uz/media/source/%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8.pdf
https://docs.google.com/document/d/1YjRCRO3xaGNpSQ-jGxtNn_nPY-4Df47mpmtiKF05wbY/edit#heading=h.gjdgxs
https://ofd.uz/media/source/%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%B0%20%D0%B4%D0%BB%D1%8F%20%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%83%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BB%D1%8E%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5.pdf
https://ofd.uz/files/ommaviy_oferta_01082023.pdf
https://ofd.uz/media/source/%D0%BA%D0%B8%D1%80%D0%B8%D1%88 %D1%83%D1%87%D1%83%D0%BD %D0%90%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%B0_1.pdf


Оплата услуг связи 

через ЭПС

Данные чека будут отправлены в ОФД для 

получения фискального признака и QR-кода

Схема выдачи электронных чеков маркетплейсами

Оператор фискальных 

данных

Покупатели
Электронная платежная система 

(ЭПС)

Налоговый комитет

База 

данных

Онлайн магазин 

(маркетплейс)

В приложении SOLIQ, электронный чек и сумма 

кэшбэка будут возвращены автоматически

Когда ЭПС является посредником 

(комиссионером), на чеке для 

услуги связи отображается ИНН 

комитента.

1

2

Возвращается фискальный 

признак и QR-код
3

4

Возвращается электронный фискальный чек

Товар доставляется

курьером

Оплата за товар1

Данные чека будут отправлены в 

ОФД для получения фискального 

признака и QR-кода

Возвращается фискальный 

признак и QR-код

2

3

I

II

4

Налоговая

Служба



Формирования комитента и комиссионера 

Комитент

Сумма чека отражается в 

в налоговых отчетах 

(Комитента)

Маркетплейс

(комиссионер)

Формирует 

комиссионера в личном 

кабинете my.soliq.uz

2

Оператор фискальных 

данных

1. ИНН или ПИНФЛ;

2. Номер договора;

3. МФО;

4. Расчетный счет;

5. Дата договора;

6. Начала срока действия 

договора;

7. Окончания срока действия 

договора;

8. Если товар принадлежит 

головному комитенту то 

ИНН (ПИНФЛ/ИД 

нерезидент) комитента 

Налоговый комитет

Данные чека + ИНН (ПИНФЛ) Комитента

3
Приложение банка

Электронная платежная 
система (ЭПС)

Онлайн 

магазин 

Заключают договор

1

проверка 

ИНН/ПИНФЛ/

ID нерезидента

комитента

4

5

Налоговая

Служба


